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JUSTIFICATIVAS DE ANULAÇÃO E ALTERAÇÃO DE GABARITOS 

 
(elaboradas conforme as definições do edital que rege o certame, considerando todos os recursos interpostos pelos 

candidatos) 

 

NÍVEL SUPERIOR 
 

CONHECIMENTOS GERAIS (COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR) 
 

PROVA/CARGO QUESTÃO(ÕES) JUSTIFICATIVA 

TODOS OS 
CARGOS DE 

NÍVEL 
SUPERIOR 

 
Conhecimentos 

Gerais 
 

(16 para todos 
os cargos) e 
(20 somente 

para o cargo 6 
Técnico em 
Gestão de 

Informática) 

Anulada. Por discordar do gabarito oficial 
preliminar, pugna o recorrente pela anulação da 
questão, ao argumento de que a afirmação 
considerada incorreta está de acordo com a 
legislação aplicável ao caso. De fato, a afirmação 
de que compete à diretoria técnica do IMEP/PA 
planejar, controlar e executar as atividades 
relativas à metrologia legal e qualidade industrial, 
de acordo com regulamentos técnicos 
metrológicos e de qualidade aprovados pelo 
Instituto Nacional de Metrologia (INMETRO), está 
correta, conforme previsão da Lei n.º 7.136/2008 
(art. 5º, IV). Em face das razões expostas, a 
banca examinadora defere o recurso para anular a 
questão. 

 
NOÇÕES DE INFORMÁTICA (COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 
EXCETO PARA O CARGO 6: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA)  
 

PROVA/CARGO QUESTÃO JUSTIFICATIVA 

 
TODOS OS 
CARGOS 
DE NÍVEL 
SUPERIOR 
(EXCETO 
PARA O 

CARGO 6) 
 

Noções de 
Informática 

 

19 

Anulada. Por discordar do gabarito oficial 
preliminar, pugna o recorrente pela anulação da 
questão, ao argumento de que o texto contido no 
botão final é “Fechar” e, não, “OK”. Em face da 
razão exposta, a banca examinadora defere o 
recurso para anular a questão. 

 



GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ – IMEP

 
 

 

NÍVEL FUNDAMENTAL 
 
LÍNGUA PORTUGUESA (COMUM A TODOS OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL) 
 

PROVA/CARGO QUESTÃO 
ALTERAÇÃO DE 

GABARITO 
JUSTIFICATIVA 

TODOS OS 
CARGOS DE 

NÍVEL 
FUNDAMENTAL 

 
 

Língua Portuguesa  

1 de D para C 

Alterado em função de 
erro material na 
divulgação do gabarito 
preliminar.  
Opção C: Correta: 
Justificativa: “O verso 
que exprime toda a 
dificuldade em se medir a 
saudade é o que indica não 
haver instrumento capaz 
disso.” 
 

 
CARGO 14: MOTORISTA 
 

PROVA/CARGO QUESTÃO 
ALTERAÇÃO DE 

GABARITO 
JUSTIFICATIVA 

CARGO 14 
 

Motorista 

18 de C para A 

Alterado em função de 
erro material na 
divulgação do gabarito 
preliminar. 
Opção A: Correta:  
Justificativa: Deixar de 
reduzir a velocidade do 
veículo de forma 
compatível com a 
segurança do trânsito: 
I – quando se aproximar 
de passeatas, 
aglomerações, cortejos, 
préstitos e desfiles: 
Infração – gravíssima; 
Opção C: Incorreta: 
Justificativa: Entrar ou 
sair de fila de veículos 
estacionados sem dar 
preferência de passagem 
a pedestres e a outros 
veículos: 
Infração – média; 
 
 

 
 


